MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Primeira Câmara

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 32/2020 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 11 horas, foi aberta a Reunião -
realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 -, pelo Presidente da 1ª
Câmara Rafael Veloso Mizuno, com a presença dos demais membros da 1ª Câmara de Julgamento,
Mariana Dias de Andrade Smarzaro, Amauri de Azevedo Neri e Angelo Saraiva Donga, para apreciação
de 96 (noventa e seis) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia, nos termos da Portaria nº 8.382,
de 31 de outubro de 2019.

Após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara adotou a seguinte deliberação:

RATIFICAR as decisões e demais atos administrativos nos 04 (quatro) processos abaixo relacionados,
bem como promover o respectivo enquadramento em cargo de atribuições e natureza equivalente,
notificando os interessados, em seguida, para envio das Declarações de Concordância ou Recurso
Administrativo, nos termos do artigo 56, da Portaria supramencionada.

ATA
ANTERIOR INTERESSADO PROCESSO SEI

02/2018 AILTON MOTA RAMOS 04093.004922/2013-88
26/2016 ASENAH CUSTODIO BRUM 04093.000023/2013-14
39/2017 ELIZABETE DE OLIVEIRA CARVALHO 04093.005086/2013-59
14/2018 IEDA RIEDI 04093.002328/2013-52

DEFERIMENTOS com base no artigo 3º, inciso II, do Decreto nº 10.020/2019: 02 processos

INTERESSADO PROCESSO SEI

FRANCISCO MELO DE OLIVEIRA* 03125.001751/2015-10
03125.001752/2015-64

ORLANDO RIBEIRO DO NASCIMENTO 04093.011816/2013-51

*processos julgados nos moldes do artigo 32, inciso I, da Portaria Normativa 8.382, de 31 de outubro de
2019.

Ato contínuo, conforme estabelecido no artigo 30 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019,
constatou-se pendência de documentação para julgamento do mérito dos processos abaixo:

COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - 06 processos:

INTERESSADO PROCESSO SEI

ANTONIA FERRAZ RIBEIRO DE CARVALHO 03125.022017/2018-37
FRANCISCO LOPES SOBRINHO 05502.005297/2018-08
JOAQUIM FERREIRA DA SILVA NETO 03125.006776/2015-18
ODAIR ALVES COSTA 03125.006146/2015-35
RITA DE CASSIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 03125.003729/2015-12
VALMIR PEREIRA DOS SANTOS 03125.006750/2015-61

REVISÃO DE OFÍCIO com base no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019 -
INDEFERIMENTOS : 02 processos

INTERESSADO PROCESSO SEI

FRANCISCA COSME DA SILVA  04093.003466/2013-59
MARIA QUÉZIA REIS 04093.002851/2013-89

INDEFERIMENTOS com base no artigo 3º, inciso I, do Decreto nº 10.020/2019 - 49 processos:

INTERESSADO PROCESSO SEI

ADEMARILDO BRITO LIMA* 03125.002822/2015-00
03125.025978/2018-01

ALZIRO APARECIDO ROSA* 03125.002829/2015-13
03125.008518/2018-19

ASSIS PAULINO CHAVES* 03125.006212/2015-77
03125.009298/2018-32

BERNARDO JOSÉ RAIMUNDO * 03125.006583/2015-59
03125.007451/2018-97

CLAUDETE BARBOSA LAMEGO* 03125.005984/2015-91
03125.015531/2018-16

CLEUNICE WUNSCH GONÇALVES FERREIRA* 03125.006144/2015-66
03125.015066/2018-13

CLOVIS ERALDO VENANCIO* 03125.005988/2015-70
03125.005988/2015-70

DANIEL VIDAL 03125.015044/2018-53

DALVA MARIA VIDAL* 03125.005985/2015-36
03125.018134/2018-04

EDSON BUENO DOS REIS*
03125.005798/2015-52
03125.015182/2018-32
19975.110089/2019-41

ELMA ALMEIDA BRUSTOLIN 03125.007787/2018-50

EMILSON LINS DA SILVA*
03125.005793/2015-20
03125.007919/2018-43
19975.105991/2019-45

GERALDO DE CARVALHO* 03125.005751/2015-99
03125.009169/2018-44

INES TISIAN* 03125.006077/2015-60
03125.015651/2018-13

IVO PEDRO FELIX* 03125.006092/2015-16
03125.008248/2018-38

JAMES CEZAR VILARIM DE SÁ* 03125.005842/2015-24
03125.007318/2018-31

JOÃO BATISTA DE ABREU* 03125.005833/2015-38
03125.006491/2018-11

JOÃO BATISTA SYLVESTRE BUENO* 03125.005834/2015-88
03125.015524/2018-14

JOÃO DUARTE DOS SANTOS* 03125.005837/2015-11
19975.106915/2019-57

JOSÉ APARECIDO CARDOSO DA SILVA*
03125.006403/2015-39
19975.113941/2019-31
19975.113217/2019-16

JOSÉ CLEILSON DO NASCIMENTO* 03125.005788/2015-17
03125.015299/2018-16

JOSE LOPES DA SILVA NETO* 03125.005781/2015-03
19975.113254/2019-16

JOSE RIBAMAR FERREIRA DE SOUZA * 03125.005745/2015-31
19975.104754/2019-67

MACILENE PEREIRA LIMA* 03125.001804/2015-01
03125.005625/2019-68

MARCOS VINICIUS DA COSTA BRITO* 03125.005857/2015-92
03125.011620/2018-93

MARIA DAS GRAÇAS ALVES LIMA 03125.001644/2015-91
MARIA ELINE SANTANA BRASIL 03125.006029/2015-71

MARIA MYRTES DANTAS DE OLIVEIRA* 03125.006309/2015-80
03125.015897/2018-95

MARIO ROBERTO EWERTON FLORES* 03125.006420/2015-76
03125.008898/2018-83

MAURICIO VAZ* 03125.006427/2015-98
19975.104759/2019-90

MOGIANO MOTA LEAL* 03125.006059/2015-88
03125.008837/2018-16

NELIO DE SOUZA MARTINS* 03125.005865/2015-39
03125.015480/2018-22

NOEMY WITT FERREIRA*
03125.002088/2015-71
03125.002664/2015-80
03125.009156/2018-75

NOILTON JOSÉ DE SOUZA* 03125.002086/2015-81
03125.008096/2018-73

NORAZI BRAZ DE MENDONÇA* 03125.002087/2015-26
03125.008107/2018-15

OSVALDO BARROSO DE OLIVEIRA* 03125.002091/2015-94
03125.015055/2018-33

PAULO LEMES GONÇALVES* 03125.006327/2015-61
03125.007366/2018-29

RUBENS GUEDES 03125.002700/2015-13
SABINO JOSÉ DOS SANTOS FILHO 03125.006860/2018-76
SAMUEL MARTINS MONTEZANI 03125.006741/2015-71

SERGIO FADANELLI* 03125.006347/2015-32
05210.003412/2018-87

SERGIO FERREIRA DA SILVA 03125.006739/2015-00

SONIA GLORIA RUFINO DAMASCENA* 03125.006383/2015-04
03125.007484/2018-37

VALDOMIRO GONÇALVES MOREIRA* 03125.006169/2015-40
19975.105905/2019-02

VALTER FIGUEIREDO FERREIRA* 03125.006171/2015-19
03125.008573/2018-09

VICENTE FRANCISCO ALVES PEREIRA* 03125.006182/2015-07
05210.003768/2018-11

VITOR PINTO PEREIRA JUNIOR* 03125.006185/2015-32
03125.009031/2018-45

WAGNER DE CARVALHO LOPES* 03125.005964/2015-11
19975.104720/2019-72

WALDEMAR CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE FILHO 03125.016219/2018-40

*processos julgados nos moldes do artigo 32, inciso I, da Portaria Normativa 8.382, de 31 de outubro de
2019.

INADMISSÃO com base nos artigos 35, inciso I e 36, Inciso II,  da Portaria nº 8.382, de 31 de
outubro de 2019 - 04 processos:

INTERESSADO PROCESSO SEI

ÉDSON JOSE MELGES 03125.021353/2018-62
ELIZEU CARDOSO DE OLIVEIRA 03125.007849/2018-23
EVERALDO NOBREGA DE OLIVEIRA 04931.000840/2018-50

GERALDO VITOR BRAZ 03125.010181/2018-00

PERDA DE OBJETO com base no artigo 37 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019:
05 processos

INTERESSADO PROCESSO SEI

EUNICE DE AGUIAR CARVALHO 04093.011583/2013-96
JOSÉ BARRETO 04093.004127/2013-90
RAFAEL SOARES 04093.002086/2013-05
RAIMUNDO RODRIGUES FERNANDES 04093.015326/2013-23
RIDALVA MARIA DE NAZARE VITOR 04093.003286/2013-77

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO (INATIVOS/PENSIONISTAS): 14 processos

INTERESSADO PROCESSO SEI

ANTONIO DE ALBUQUERQUE MOREIRA 04093.016018/2013-15
ANTONIO FELICIO DOS SANTOS 04093.007229/2013-67
ANTONIO JORGE DOS SANTOS 04093.012702/2013-28
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 04093.001565/2013-04
ITAMIRA MARIA DORRIGON 04093.015470/2013-60
LUIZA BERNADETE RIPKE BACK 04093.005011/2013-78
MADALENA CRUZ DE SOUZA 04093.007205/2013-16
MARIA NATIVIDADE LARA THIAGO 04093.017488/2013-04
NOEL LUCIO DE LIMA 04093.015660/2013-87
PERGENTINO NEIVA CORREA 04093.011664/2013-96
ROSALINA GOMES DE ARRUDA 04093.006074/2013-41
SABINO INACIO CIQUEIRA 04093.016023/2013-28
SEBASTIAO BATISTA NUNES 04093.000816/2013-25
VALTER COITINHO PASSOS 04093.004418/2013-88

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO (ART. 29) - 10 processos:

INTERESSADO PROCESSO SEI

TARCÍSIO BATISTA REGO 03125.016142/2018-16
MARIA DA GRAÇA CAPITELLI 03125.015986/2018-31
CARLOS ALBERTO CARVALHO DE JESUS 03125.016118/2018-79
JORGE ROBERTO FERREIRA SANTOS 03125.016012/2018-75
JAILSON RAMALHO FERREIRA 03125.015817/2018-00
ADALBERTO NERY BARBOSA 03125.015887/2018-50

NILSON AZEVEDO RODRIGUES 03125.027335/2018-94
MARIA GORETTI SILVA ARAUJO 03125.015899/2018-84
CLAUDIONOR TRAPPEL 03125.015888/2018-02
MARIA LUCIA DOS SANTOS PEREIRA 03125.015654/2018-57

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

RAFAEL VELOSO MIZUNO

PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

MARIANA DIAS DE ANDRADE SMARZARO

MEMBRO

AMAURI DE AZEVEDO NERI

MEMBRO

ANGELO SARAIVA DONGA

MEMBRO

Documento assinado eletronicamente por Rafael Veloso Mizuno, Membro da Comissão, em
22/10/2020, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Angelo Saraiva Donga, Membro da Comissão, em
22/10/2020, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Dias de Andrade Smarzaro, Membro da
Comissão, em 22/10/2020, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Amauri de Azevedo Neri, Membro da Comissão,
em 22/10/2020, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
11231154 e o código CRC 3A656BF4.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 11231154